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1. ÚVOD

Předkládaná práce se zaměřuje na rozmanitou kategorii kruhového šperku, jenž

je studovaný na základě dokladů, které na území Čech a Moravy souvisejí v naprosté

většině s projevem pohřebních praktik laténské kultury. Kruhové šperky představovaly

ozdobný, reprezentativní a symbolický prvek charakteristický pro keltský kroj. Šperky

již od pradávna doprovázejí lidskou kulturu a je možné na ně nahlížet jako na jeden z

nejstarších uměleckých projevů řemeslné práce. S nástupem laténu dochází k zásadnímu

zlomu ve vývoji šperků, nově se vyskytují varianty, které doposud nebyly známy. Tento

typ ozdob, je jedním z mála pravěkých artefaktů, které přežívají v materiální kultuře

dodnes napříč všemi věkovými kategoriemi.

Počáteční kapitoly jsou pojaty jako úvod do problematiky, kde je stručně popsán

rámec doby, pozornost je dále věnována keltským plochým pohřebištím, která jsou

oblastí primárního výskytu těchto artefaktů. Následující kapitola se zaměřuje na

charakteristiku kruhového šperku, na způsob jeho nošení a na varianty použitého

materiálu, který byl použit pro jejich výrobu. Poté přistupuji k popisu pramenů, z nichž

jsou získaná data použita pro aplikaci statistické metody - faktorové analýzy, jejíž

výsledky budou interpretovány a nakonec celkově shrnuty v závěru. Součástí práce

jsou obrazové materiály, výstupy faktorové analýzy zobrazené v podobě grafů a relační

databáze obsahující informace o lokalitách, hrobových celcích a artefaktech v nich

obsažených.

1.1 Předmět a cíle práce

Tuto diplomovou práci lze všeobecně označit jako studii, která primárně

pojednává o svébytné skupině kruhových šperků, jejichž doklady pocházejí z horizontu

tzv. plochých kostrových pohřebišť datovaného do stupně LT B – C, a které jsou

součástí pohřební výbavy signifikantní především pro ženské hroby. Geografický

rámec práce je zaměřen na pohřební nekropole pocházející z území České republiky.

Cílem práce není problematiku tohoto typu šperku vyložit z pohledu všech otázek, které
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lze ve zvoleném souboru sledovat. Práce se primárně pokusí přiblížit obecnou

charakteristiku formálních vlastností kruhového šperku a vyhodnocení vzorku pohřebišť

na základě publikovaných pramenů, kdy předmětem je sledování vazeb a kombinací

výskytu kruhového šperku podle vztahu k ostatní hrobové výbavě za předpokladu

získání možných pravidelností (struktur) ve studovaném materiálu. Charakter skladby

hrobové výbavy, která obsahuje laténské šperky, bude zpracován za pomoci aplikace

formalizované metody faktorovou analýzou.

1.2 Metoda práce

Práce se opírá především o písemné prameny v podobě odborných článků a

syntetický prací. Ve fázi analýzy pramenů byla vytvořená deskripce pramenů na základě

publikovaných katalogů, jejímž výstupem byla relační databáze v softwaru Microsoft

Office Access 2007, která obsahuje hrobové celky z 6 vybraných lokalit. Pro následné

zpracování souboru používám již zmíněnou metodu vektorové syntézy. Při provádění

samotných matematických operací jsem pracovala v softwaru STATISTICA 12.

Konečné výstupy jsou exportovány do programu MS Excel 2007, kde jsou vizuálně

zobrazeny za pomoci pruhových grafů.

2. STRUČNÉ VYMEZENÍ ZÁJMOVÉHO OBDOBÍ

Dobou laténskou, keltským etnikem a jeho kulturou se v českých zemích

detailně zabývalo mnoho badatelů, z celé řady publikací a syntetických přehledů mohou

podrobnější informace nabídnout práce například N. Venclové (Venclová 2008), J.

Filipa (Filip 1956;1995), J. Waldhausera (Waldhauser 1999) či P. Drdy a A. Rybové

(Drda – Rybová 1998) V této kapitole pouze stručně nastíním základní informace o

tomto chronologickém úseku mladší doby železné, následující část lze chápat jako úvod

do problematiky studia keltských šperků. Nežli se dostaneme k problematice samotných

keltských šperků, jejich neodmyslitelnou součástí, která utvářející výpovědní hodnotu,
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jsou nálezové okolnosti jejich hlavního výskytu. Vzhledem k tomu, že nečastějším

zdrojem, kde zaznamenáváme nálezy kruhového šperku, jsou laténské kostrové hroby,

bude tato kapitola představovat hlavně problematiku spojenou s keltskými hroby a

jejich nalezišti.

2.1 Chronologické vymezení

Mladší doba železná neboli laténská je závěrečnou fází epochy doby železné.

Doba laténská je na našem území datována pomocí absolutní a relativní chronologie.

Pro absolutní chronologii existuje celá řada získaných dat vymezených pomocí

přírodovědných metod, avšak výsledky tohoto datování nejsou zcela přesné a musí

počítat s odchylkou. Důvodem je nepřesnost radiokarbonové metody pro kalibrační

křivku v časovém horizontu 800 – 200 BC. Naopak pro relativní chronologii je

vytvořeno detailní třídění, které vychází z chronologických systémů tvořených pro

oblast střední Evropy na základě souborů artefaktů pocházejících z hrobů.

Nejpoužívanější je systém P. Reineckeho a jeho stupně LT B, C a D, ty jsou navíc

postupně rozděleny na kratší úseky LT B1 – B2, LT C1 – C2 a LT D1 – D2. Doba

laténská je tedy na našem území vymezena lety 480 – 25 BC. Tato práce se zaměřuje na

časový horizont středního laténu datovaného mezi roky 390 – 190 BC, tedy LT B – C

(Venclová 2008, 21 – 22). V horizontu LT B1 – C1 byla navíc propracována velmi

citlivá chronologie pro oblast Čech na základě kolekcí kovových artefaktů včetně

některých typů kruhového šperku (např. náramky, švartnové ozdoby čí skleněné

náramky) vytvářející fáze LT B1a, B1b, B1c, B2a, B2b, C1a a C1b (Čižmář 1975,

Waldhauser 1999).

2.2 Prostorové vymezení

Keltská civilizace v českých zemích je součástí velkého komplexu tehdejšího

laténského světa, který se rozkládal na velkém území dnešní Evropy. Prvotní území, kde

se formovalo keltské etnikum, se rozkládalo na území Švýcarska, severovýchodní
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Francie a jihozápadního Německa včetně části Čech. V důsledku expanze, která byla

vyvolána patrně přelidněním, touhou po zaujímání oblastí či po kořisti z vyspělých

sousedních teritorií, se Kelty postupně zalidňuje velká část Evropy (Čižmářová 2001,

3). Jedná se o hranici, kterou ve směru sever – jih na nejzápadnějším cípu tvořilo území

Skotska a Britských ostrovů sahající až na Iberský poloostrov, dále oblasti Slezska až

po hranici Středozemního moře a ve směru západ – východ tvořil hranici Atlantský

oceán až po území Karpat (z části keltské kmeny pronikly i do oblastí Malé Asie (Bujna

2005, 1). Keltové postupně osidlující Evropu s sebou přinášejí laténskou kulturu, která

získala název dle místa naleziště eponymní lokality La Tène, objevené na okraji

Neuchâtelského jezera (Čižmářová 2001, 5). Území českých zemí je dodnes často

označováno jako srdce Evropy, díky své geografické poloze jsou místní keltské kmeny

ovlivňovány okolním prostředím a přejímají impulsy ze všech stran, které k vlastnímu

obrazu harmonizovaly a následně předávaly dál (Bouzek 2009, 10). Jádrem osídlení

moravských Keltů je jih Moravy v oblasti brněnské kotliny (Čižmářová 2001, 15),

oblast Čech je osídlena téměř všude, výjimku představují horské oblasti Šumavy,

Krkonoš, Krušných hor a dalších pohoří včetně Českomoravské vysočiny a všech poloh

nad 400 metrů nad mořem (Waldhauser 1999, 20).

2.3 Pohřební areály

Vedle rozsáhlých sídelních areálů v podobě obytných areálů a areálů aktivit, jak

jsou chápány dle koncepce E. Neustupného (Neustupný 1986), po sobě Keltové

zanechali hlavně mnoho pohřebních areálů. Naprostá většina nálezů keltských šperků je

spojena s pozůstatky pohřebních aktivit. Osídlení Čech a Moravy keltskými kmeny je

tedy na základě archeologického materiálu v období středního laténu spojováno

nejčastěji s nejvýraznějším projevem aktivit v podobě plochých kostrových pohřebišť

(Drba – Rybová 1998, 89). Tato forma pohřebního ritu již nevyžadovala mohylový

násyp, z tohoto důvodu se hroby nazývají ploché. Dosavadní poznání pohřebních aktivit


[…]


k prvnímu faktoru charakterizujícímu mužské hroby.
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F3

Faktor 3 je charakteristický výraznými koeficienty na kladném i záporném pólu.

V opozici zde stojí bronzový a železný náramek, u kterých se společný výskyt

v hrobových výbavách navzájem vylučuje. Toto pravidlo se v tomto souboru vztahuje

jak k mužským, tak ženským i dětským pohřbům napříč všemi věkovými kategoriemi.

F4

U čtvrtého faktoru tvoří nejvýraznější struktury kombinace výskytu prstenu

společně s nádobou (keramikou) Zde se opět setkáváme s pohřby, které jsou na základě

antropologického určení typické jak pro muže, tak i ženy (v jednom případě je

zaznamenán dětský pohřeb). Ostatní artefakty nabývají nevýrazných hodnot.

F5

Pro faktor 5 je možné sledovat vysoké koeficienty na kladném pólu, kde

navzájem korelují železná spona a sapropelitový kruh. Výskyt těchto artefaktů je

typický převážně pro ženské hroby, většinou dospělé, zaznamenán je navíc hrob

s jedním juvenilním jedincem (ve dvou případech také mužské hroby, v jednom dětský

hrob). Pro tyto ženské hroby, které jsou charakteristické pro faktor 5, je tedy

nejpravděpodobnější kombinace společného výskytu železných spon a sapropelitových

kruhů.

Z uvedených výsledků vyplývá, že zkoumaný materiál lze rozdělit do určitých

kategorií dle pohlaví. Vyskytuje se zde skupina mužských hrobů s dospělými jedinci,

pro něž je typický společný výskyt bojovnické výbavy. Druhou skupinu představují

typicky ženské hroby reprezentované výskytem nánožníku nejčastěji v kombinaci

s opaskem. Z výše uvedených výsledků dále vyplývá, že se podařilo zaznamenat

náhodné struktury v datech, a to jak v případě vztahů mezi jednotlivými typy kruhového

šperku vůči ostatní výbavě (např. kombinace prstenu a keramiky, železné spony a

63

sapropelitového kruhu), tak i v případě výskytu mezi samotnými šperky navzájem. Zde

interpretace faktorů poukazuje hlavně na vzájemně se vylučující společný výskyt

bronzových a železných náramků na tomto konkrétním vzorku pohřebišť. Tímto se

potvrdil předpoklad, že existují určitá pravidla v kombinaci výskytu jednotlivých kruhů,

přestože byla v tomto souboru zaznamenána pouze vylučující se tendence náramků.

Domnívám se, že na větším datovém souboru by mohl být pozorovatelný výraznější

trend vzájemné kombinace výskytu laténského kruhového šperku.

7. ZÁVĚR

Výchozí prameny pro studium laténských pohřebních nekropolí v Čechách a

Moravě jsou velmi hojné, prakticky nejsou známy analogie tak velké koncentrace

osídlení v žádném z okolních států, které byly součástí rozsáhlého území někdejšího

laténského světa. Keltové po sobě zanechávají tisíce artefaktů, které jsou dnes

deponovány v rámci muzejních sbírek. Vzhledem k otázkám, které si tato práce klade,

je studie zaměřena na výraznou součást nálezového fondu, kterou představuje svébytná

kategorie laténského kruhového šperku, avšak omezuje se výlučně na artefakty

pocházející z pohřebních areálů. Mimo úvod do problematiky a základní charakteristiku

kruhového šperku se práce soustředí na reprezentativní vzorek keltských pohřebních

nekropolí. Přestože bylo vybráno pouze šest lokalit, podařilo se shromáždit dostatečně

velký soubor objektů pro aplikaci vektorové syntézy.

V případě této kategorie artefaktů se setkáváme se skutečností, a sice že

kruhový šperk vykazuje početnou variabilitu z hlediska jednotlivých typů šperků,

způsobu jejich nošení, provedení a finální úpravy v podobě dekorace. Jedná se tedy o

typ artefaktu, který je zaprvé chronologicky citlivý a za druhé vhodný pro vytváření

typologických řad, kterými se ale žádní badatelé na našem území prozatím detailně

nezabývali. Kruhový šperk je možné pokládat za typickou součást keltské pohřební

výbavy, která doprovázela jedince na onen svět napříč všemi věkovými kategoriemi,
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přesto lze konstatovat, že se jedná z větší části o ozdoby signifikantní v rámci ženského

světa. Nálezy kruhového šperku se opírají především o výskyt v rámci pohřebních

areálů, v případě doby laténské se jedná především o horizont LT B – C, ve kterých je

součástí zvláště v rámci hrobové výbavy umístěné v kostrových hrobech na tzv.

plochých pohřebištích. Výskyt kruhových šperků lze sledovat již od doby bronzové,

dále pak v době halštatské, s nástupem střední doby laténské se však vyvinul v rámci

vrcholícího rozvoje tzv. plastického uměleckého stylu do mnoha dosud neznámých

variant.

Z předložené analýzy a syntézy problematiky kruhového šperku je patrný projev

jisté variability v rámci pohlaví jedinců. Přestože byly tyto artefakty součástí jak ženské

tak mužské hrobové výbavy, zdají se být určité typy kruhů spojované pouze s jedním

pohlavím. Jakési pravidelné vzorce byly v rámci zkoumaného materiálu zaznamenány z

hlediska kombinací a způsobu umístění jednotlivých kruhů. Dále je patrné, že počet a

varianty šperků reflektují jisté společenské vztahy, jednak mohly určovat společenský

status, nebo také mohly rozlišovat příslušnost do určité skupiny lidí. Na závěr je nutné

vzít také v potaz určitou symboliku, kterou patrně v rámci někdejších ideologických

systémů šperky představovaly.

Studium početné kategorie šperků má z hlediska výpovědní hodnoty velký

potenciál. Kladení si nových otázek souvisejících s problematikou těchto svébytných

artefaktů by mohlo přinést zajímavé poznatky.
