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KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? nevyhověla

2. Využití dostupných informací k tématu: nevyhověla

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): dobře

4. Strukturovánipráce: velmi dobře

5. Užíváni odborné terminologie a stylistiky: dobře

6. Úroveň arnlýzy asyntézy dat, výběr a použití vhodných metod: dobře

7. Byly vyěerpány hlavní problómy tématu? dobře

8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? dobře

Návrh qýsledné klasifikace: newhověla

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Ad 1: zadání prace bylo dle mého názoru splněno porlze částečně. Autorka totižnazák|aďě

studovaného vzorku neprovedla arta|ýzu způsobu nošení kruhů ve vztahu k časovým obdobím

v rámci laténu.

Aď2: Kapitoly pŤedchazející samotné syntéze struktur vychž.zqi téměř výlučně pouze ze 3.4

populámě naučných či syntetizujících titulů (viz Bouzek 2009; Drda - Rybová 1998;

Venclová 2008; Waldhauser 1999). Text tak v mnoha ohledech působí poměrně powchním a

nevyvážen;fm dojmem; zohledněny pak navíc nejsou novější náIezy či výzkumné ýstupy,
které nebyly v uvedených dílech zmíněny. V některých případech pak byly zásadni práce pro

daná dílčí témata či pro ana|yzované pohřební areáIy zcela pominuty (např. zcela nevyužlta

zůstala zásadni práce J. Waldhausetaz roku 1978 (nejen) k problematice JenišovaÚjezda;

v souvislosti s pohřebištěm Radovesice II není (s výjimkou 1 obrazku) citována práce

Budinský . Waldhauser 2004; citována v podstatě není ani práce Venclová 2O0t, i když se

lyloŽeně nabízí atd.). Práce je obecně zatížena jak nedostatkem citací v textu, tak

nedostatečným využitím dostupné literatury, o čemŽ ostatně vypivídá poměmě skromná

bibliograÍie obsahující pouhých 31 titulů.

Ad 3: Text je provézen častým opakováním již na předchozích strankách prezentovaných

informací. objelují se v něm pravopisné chyby související např. s užívánimvelkých písmen

(např. ''Stradonické oppidum''), chyby v místních a geografickýchnénvech (např. ''slezko'',

''Edgglfing '') či překlepy (str. 12 . pravid|alzptavid|a; str. 27 . metrické/symetrické; str. 20 -

Scheibenhairing/Scheibenhalsring). V několika případech by|y zaznarrtenány chyby ve větné

vazbě (např. str. 9, 12,23,32,33,45). Nejednotným způsobem, bezzjevných pravidel, jsou

užívána křestní jména badatelů (např. ''J. Matiegka,, , ale ''Alois Prochénka,, aj.). V jednom

případě by|a zaznartenána nestandardní forma citace (Venclová výroba a sídla) odkazující

navíc na neexistující bibliografický zélznam.

Ad 4: odstavec věnovaný opravě šperků je poněkud nelogicky připojen ke kapitole 3.3.4

Sklo.

Ad 5: opakovaně se v textu setkáváme s nesprávnou (např. marmanské/marnské hroby,

vegetativní/vegetální styl, obr. 9,12: náramky s qývalky/ kruhy z hladkých dutých polokoulí,

obr. 10: zéměna nánoŽníku s náramkem aj.) či nejednotnou terminologií (např. v databazi:

poloha nazádech/naznak), Pravidelně se v textu operuje s termínem ''keltský'', jehoŽ užívéní

ovšem jiŽ dnes není v odbomém textu, navíc bezná|ežitého osvětlení problematiky etnických

interpretací archeologických pramenů, zcela korektní. Autorka paralelně užívátermíny

''faktorová ana|ýza,,a ''vektorovásyntéza,'(str. 9), ovšem bez předchozího vysvětlení, odkazu

na bibliografii či kapitolu, kde by byla problematika typu ana|ýzy i jejího náanub|íže

vysvětlena.

Ad 6-8: Uvedené nedostatky v užité bibliografii patrně stojí v pozádínízké míry zvládnutí

problematiky doby laténské. Poměrně často se tak v textu projevují chyby a nepřesnosti

v otéakách chronologie (např. algomerace se objevují nejpozději v LT C1, nikoli LT C2.,

z období LT C1b (u nás) neznáme nanožníky; z období Ha C-D neznáme skleněné náramky;

nákrční se u nas omezují na stupeň LT B a jejich (přesvědčivé) doklady se vyskatují výhradně

v souvislosti s pohřby žen) i další věcné chyby a nepřesnosti (např. v Libenicích byl objeven

stříbrný, nikoli zlatý prsten; skleněné ingoty sice skutečně nedokládají místní qýrobu skla, ale
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jsou běŽně považovány za doklad jeho zpracování, v čemž si autorka na několika místech

textu sama protiřečí aj.). Problematická je téŽ nekomentovaná aplikace zvyklostí

vycházqících z oblasti středního Podunají čí zžryadní Evropy na české a moravské prostředí

(např. zdvojené nošení nanoŽníků). Komentář by zaslouŽila i určitá diskrepance mezi nánvem

práce (KRUHoVÝ Špnnr Z LATÉNSrÝcH PoHŘEBIŠŤ v HonIZoNTU LT B-C) a

jejím skutečném chronologickým zábérem logicky omezeným na období LT B - Cl. Samotná

analýza je postavena na kvantitativně uchopitelném, nicméně velmi tzkém vzorku hrobů ze 6

pohřebních areálů. Stranou ovšem zůstaly další dobře dokumentované a publikované soubory

napt. z Kutné Hory-Karlova, Radovesic I či Tišic. Doplnit by si beze sporu zaslouŽilo

minimálně stanovení kÍitérií, která vedla autorku k volbě zvolených nekropolí. Použitá

syntóza stuktur je provedena starrdardně. Interpretace je ovšem pojata poměrně úsporně. Za

zyétžení by stálo např. srovnríní s jinými studiemi zaměřenýminantalýzuúpravy hrobů či

sloŽení a uspořádání hrobové vybavy v souvislosti s postavením zemřelého (např. Baray

2003; Bujna t982;Lorenz 1978; Waldhauser et al. 1987). otrízkou k diskuzi navíc zistává,

zďyby daný fenomén něměl bý řešen v rámci Čech a Moravy zvIášť. obě oblasti se totiž

v některých aspektech pohřebního ritu LT B - Cl výrazně odlišují.

Práce je obecně prodchnuta celou řadou problémů, které vypl;ývají z nedostatečného

obeznámení s problematikou doby laténské, ovšem plného naplnění se nedostďo ani jejím

cílům. Z tohoto důvodu se domnívám, že by bylo vhodne ptáci věnovat více času a

pozornosti, odstranin (nejen) uvedené nedostatky a celkověji dopracovat.
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